CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                2017

(Lucio Mosquini)

Requer a inclusão de convidado na

Audiência Pública decorrente do

Requerimento nº 444/2017 de autoria

do deputado Lucio Mosquini.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

a inclusão do representante da Secretaria do Patrimônio da União, senhor Antônio

Roberto dos Santos Ferreira, Diretor do Departamento de Caracterização e Incorporação

do Patrimônio – DCIP, entre os convidados para a Audiência Pública destinada para

debater o andamento dos processos de regularização fundiária na Amazônia Legal

decorrente do Requerimento nº 444/2017, de minha autoria, que foi aprovado nesta

Comissão na reunião do dia 09 de agosto de 2017.

JUSTIFICATIVA

A participação do Diretor do Departamento de Caracterização e

Incorporação do Patrimônio – DCIP é fundamental para o enriquecimento do debate,

considerando que o Patrimônio Imobiliário da União tem papel essencial na estratégia

de desenvolvimento do País na medida em que provê o insumo fundamental – espaço

físico – para assentamento das ações e projetos de interesse público. Entre as

competências da SPU incluem-se, entre outras, a incorporação e regularização do

domínio dos bens; sua adequada destinação; além do controle e da fiscalização dos

imóveis.

Sala das sessões,          agosto de 2017.

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

PMDB/RO